Miraris foris, Lector, scriptorum Criticum et portu erigendem statim navim impiegasse in tot errorum scupulos; quia cum apprire doctrinæ et de his studiis mirifice deditum putabas. Ego vero, cui causarum ignoratio mitigationem non facit, sic ut aliis bene nullis, ita hoc loco inscienter ac temere scripsisse Simonium conperio; et tam male existimasse de ceteris, ut nullus possit de ejus erroribus judicare. Sed ad rem venio; priusque Auctoris Critici hallucinationem in generali disputatione redarguo his observationibus. Non habemus, ut ille voluit, duas Vulgatas. Versiones Latinas columnis distinctas in Commentario S. Hieronymi in Ecclesiasten sed una dumtaxat hodierna, tomertate librariorum hujus temporis et editorum lucubrationum Hieronymi, conjuncta cum textu

Latino Ecclesiasta ex Hebreis verbis plerunque expresso et Commentaris illustrato a sancto Hieronymo.

Id omnibus fuit semper manifestissimum, et vero esse debuit ex conceptis verbi Hieronymiani Praefationis ita Lectorum commententis: « Hoc brevi viter admones, quod nullus auctoritem secutus sum; sed de Hebreo transferens, magis me Septuaginta Interpretum consuetudini coaptavi; in his dumtaxat quæ non multum ab Hebreis discrepant. » Quis in tanta verborum atque veracium sensum luce, aequo animo audire potest scriptorum hand prorsus inductum dicentem: « J'adione choisi le livre de l'Écclesiaste, dont nous avons les deux Versions Vulgates, rangées sur deux différentes colonnes dans les ouvrages de ce Père. » Antiquorem Vulgatam versionem Latinam Ecclesiaste Salomonis, et Græcis exemplaribus LXX Interpretum derivatam sumptaneum concedit infra ipse Simonius. Qui ergo fieri potest, ut Latina translatio libri Ecclesiaste posita in prima columna editi Commentarii sancti Hieronymi sit antiqua Vulgata e Græcis expressa voluminibus, cum Hieronymus testetur in prefatione hujus operis, ne nullius interpretis auctoritatem seculum translatuisse de Hebreo in Latinum? Num pugnassimmo scriptor aliquando pudebit tanta incertitudo? num quod in ea observatione diligenter vestigium appareat? Sed ut proprijs jam erubescat, qui in alienis redarguendis nescivit erubescere modestus, conferamus antiquam Ecclesiaste versionem Latinam a LXX Interpretibus expressam, cum illa Latina translatione quam Hieronymus elaboravit, tamque tamquam sacrum Conventum prepositus suis in Ecclesiasten Commentariis.

## IN CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. Secundum Septuaginta: *Verba Ecclesiaste filii David, regis Israel in Jerusalem.*

Antiqua versio Latina, ut vides, relinebat, iuxta LXX, *regis Israel in Jerusalem.* Non est ergo antiqua Vulgata ea quo legitur in Commentario sancti Hieronymi; cum ipse in contextu translationis abjecteret voces superfluas *Israel* et *in*, atque male additis doceat tam in Septuaginta, quam in antiqua Latina Vulgata. « Nec non et hoc, » inquit in Commentario hujus loci, « diligenter attendendum, quod per tres libros Auctoris (Salomonis) diversus est titulus. In Proverbis enim notatur: *Proverbia Salomonis filii David, regis Israel.* In Ecclesiaste vero: *verba Ecclesiaste filii David, regis Jerusalem.* Superfluum quippe est hic Israel, quod male in Græcis et Latinis codicibus quidem libri Ecclesiaste Simonum legisse; vel si legeri, nequaquam intellexisse, quando ausus est affirmare, in Commentario sancti Hieronymi in Ecclesiasten positas esse duas Versiones vulgatas columnis distinctas. Ex uno namque tituli contextu manifestum nobis est ac exploratum neutram Latinam versionem Hieronymiani Commentarii esse antiquam Vulgatam e Græcis exemplaribus expressam. Quod tamen inscienter docere contendit pars

ille ac præsulorū pessimæ Historiæ Criticæ sacrum Bibliorum.

Vers. 5. Secundum LXX : Et oritur sol et occidit sol, et ad locum suum ducit : oriens ipse ibi videntur ad austrum, etc.

Secundum Hieronymum : Oritur sol, et occidit sol, et ad locum ducit ; et oritur ipse ibi. In hoc versiculo LXX Interpretum consuetudini se coaptans Hieronymus, lectorum accommodate monet dicens : Pro eo autem quod Vulgatam Editionem sequentes possumus, ad locum suum ducit in Hebrewo habet Soeph, etc. Frusta autem nos de illo usi docuit Commentario in Ecclesiasten.

Vers. 41. Secundum LXX : Non est memoria primis et quidem novissimis qui futuri sunt, non erit eis memoria cum his qui futuri sunt in novissimo.

Secundum Hieronymum : Non est memoria primis et quidem novissimis quia futura sunt, non erit eis memoria apud eos qui futuri sunt in novissimo. Quis sit horum verborum sensus perspicue in Commentario dicunt ubi haec addens Hieronymum : Juxta autem Septuaginta Interpretes, qui dixerunt : Non est memoria primis, etc., aliam esse ostendit suam versionem, aliam LXX Interpretum, et in utraque sensu plane diversos. Quid utique scriptorem Criticam hanc lateret, si tantisper rem illę expendisset propositam sibi per persuadendum.

Vers. 16, 17 et 18. Secundum LXX : Locutus sum in corde meo, dicens : Ecce ego magnificatus sum, et adjeci sapientiam super omnes qui fuerint ante me in Jerusalem. Et dedi cor meum ut noscere sapientiam et scientiam. Et cor meum vidit multam sapientiam et scientiam, errores et stultitiae : cognovi quia et hoc presumptio spiritus. Quia in multitudine sapientie, multitudo furoris, etc.

Secundum Hieronymum : Locutus sum ego cum corde meo, dicens : Ecce ego..., in Jerusalem ; et cor meum vidit multam sapientiam et scientiam. Et dedi cor meum ut noscere sapientiam et scientiam, errores et stultitiae : cognovi quia et hoc est pastio venti, sive presumptio spiritus. Quia in multitudine sapientie, multitudo furoris, etc.

Contental nunc Simonius hasce duas versiones Latinas, et facta inter utramque comparatione, facile perdisceat, Vulgatam antiquam tantum distare ab Hieronymiana translatione, quantum Septuaginta distant ab ipso Hebrewo fonte. Discrepant enim inter se non solum sensibus, sed verbis etiam et ordine verborum ; ut legent perspicuum est. His ad observationem Hieronymi in versiculum precedenteum, hanc occupationem malam dedit Deus filii hominum : quod Latinus interpret in distinctionem malam expressit. Unde manifestissime comprobamus, translationem Hieronymi positam in Commentario supra laudato, longe diversam esse ab ea que Vulgata antiqua hodiecum dicitur; opinionemque Auctoris Critici abiciendam prorsus ac eliminandam.

Plurima potuissem illi genus argumenta propone ex consequentibus capitulis libri Ecclesiasten, in quibus et diversa ab antiqua Vulgata, et

contrarius sepe LXX Interpretibus inveniuntur contextus Hieronymianæ Versionis; sed adeo manifestum omnibus patet primum Historiæ Criticæ mendacium modo profligatum, ut in eodem deinceps confutando oleum et operari perdidisse videar. Cetera itaque erroribus Simonii bellum inferre ac cito illud extinguiere nos oportet, quod melioribus studiis intenti, a litigiosis questionibus nullum abhorremus.

Dixi jam Historiæ Criticæ errores simul multis coquens, falsam esse et imperitam prorsus opinione quia deceptus Simonius affirmare voluit, sanctum Hieronymum antiquum Vulgatam copulasse novam Vulgatam Latinam, ut conspicuatur distinctione columnis in edito Ecclesiaste Commentario. Hoc sane persuassimimum erit omnibus qui ex antiquis monumentis, et a veteribus Hieronymi editionibus iudicium habebunt de ejusdem Commentario in Ecclesiasten. Nam in cunctis illis libris unicis legitur sacra Scriptura contextus, et quidem in manu exaratis exemplaribus, eodem prorsus tenore descriptis quo nunc a nobis editus habetur. Nec ante Mariam Victorium quisquam Ecclesiaste duplice Versionem Latinam columnis distinctam conjunctivè typulare sibi permisera. Denique cum Hieronymus Ecclesiaste exposuit suo Commentario, prater istud nullum aliud volumen Scriptura in Latinum verterat ex Hebrewo. Siquidem Commentarium suum absolvit quinquennio ferme postquam Roma redierat Hierosolymam, id est, anno era Christianæ 389, vel circiter : libros autem quatuor Regum de Hebrewo Latine convertit scilicet volumina Instrumenti veteris anno 392, vel 391, et quibus Notis Chronologis satis liquet versionem Vulgatam hodiernam Ecclesiaste non potuisse copulari cum una translatione in Commentario Hieronymi, quandoquidem Commentarius tribus annis praecedit novam Vulgatam editionem librorum Salomonis.

Reliquos Historiæ Criticæ errores supra notatos nemo est qui non possit revincere sola Prefationis ac Commentarii Hieronymiani lectione premitus. Quocumque enim ibi scripta leguntur, non ad Vulgatam hodiernam versionem sacrorum librorum ; sed ad unum contextum translationis et Commentarii in Ecclesiaste referenda noscimus. Constans proinde si apud omnes studiosos sententia, longe a vero aberrari Simonium, qui quod proprium est Commentario in Ecclesiaste, imperite docui ascribendum Vulgatam Latinam Scripturarum versioni, cuius forte needum cogitatio sancto Doctori insederat. Recordatur itaque Hieronymus interdum Aquila, Symmachus et Theodosius, cum in contextu Commentarii, eorum interpretum versiones recitat, verbi gratia, col. 387, lin. 38, dicens : « Pro eo autem quod Vulgatam editi tamen sequentes possumus (ad locum suum ducenti), in Hebrewo habet Soeph קָרְבָּן quod Aquila interpretatur קָרְבָּן, id est, aspirat. Symmachus vero et Theodosius, recurrit : quia videlicet, etc. » Vides nunc, candide Lector, quid doceat Hieronymus cum sit, se coaptasse consuetudini LXX in-

interpretum, et interdum quoque recordatum fuisse Aquilæ, Symmachi et Theodosios. Ultrumque præstat hoc loco et sexentis aliis in Commentario consequentibus. Pudeat ergo Criticum Scriptorem tot ac tantarum hallucinationum ; et qui inter suos aequaliter longe prestare sibi applauderet, fati nunc cogitat multa quae ipse nesciebat, sepsum alios docuisse.

Jam quod temere in Hieronymo atque in Vulgata nostra versione Latina carpare voluit, diligenter attendendum. Dicere enim non metuere suo censorio : « Voyons maintenant s'il a toujours réussi dans le choix qu'il a fait de ses Interpretes. » Videamus et nos, an ille censor recte judicaverit de interpretatione Hieronymi ; ut si infelicitate judicio, falsus ac imperitus nostri temporis aristarchus male audiat ab omnibus. Hac est igitur prima ejusdem observatio Vulgatam hodiernam impugnans.

« Premièrement, il n'était pas, ce me semble, nécessaire, en suivant même les règles de sa méthode, qu'il changeât ces mots de l'ancienne Vulgate, au chapitre I, vers. 4 : Generatio videntur, et generatio venit, en ces autres : Generatio præterit, et generatio advenit. Et bien que ce soit le même sens dans l'une et dans l'autre version, je trouve néanmoins que l'ancienne Vulgate exprime mieux et plus à la lettre, les mots hébreux, que notre Vulgate ; et pourtant, il n'est tout point besoin de réformation en ce lieu-là. »

Quot verba Simonii, tot hallucinationes. Nam ex Prefatione in Ecclesiaste iudicium minime habendum est de methodo cui Hieronymus insisterat cum Latinam novam Vulgatam, id est, hodiernam nostram condidit. Totum quod in ea Prefatione preloquitur Doctor sanctissimus, id Commentario in Ecclesiaste proprium est : nec absque imperitia nota, sicut ante moniti, censor Simonius præmisca de diversis Hieronymianis translationibus eadem scribere potuit. Quia methodo Biblia sacra de Hebrewo in Latinum verterit Hieronymus, si quis scire proponet, ipsam auditat scribendum ad Augustinum epist. nunc 89 : « Ibi Graeca, inquit, translumus : hic de ipso Hebreo quod intelligamus, expressimus ; sensum potius veritatem, quam verborum ordinem interdum conservantes. » Sensum igitur veritatem in nova sua translatione potius conservare studuit, quam ordinem verborum. Quod utique officium cumulativum exsequi non potuit, quam mutando antiquam Vulgatam, Generatio videntur, et generatio venit, in aliam novam veraciorem, Generatio præterit, et generatio advenit. Necver audiendus Criticus Scriptor, qui utriusque versionis unum sensum asserit, magis expressum ac literalem in antiqua quam in nova Vulgata ; ubi nulla necessitate cogente facit quoque docet mutationem superiorem, Generatio præterit, etc.

Universos hujuscemodi errores in promptu ponere nobis licet cum ex ipso contextu sacro libri Ecclesiaste, tum ex Hieronymi Commentario in hunc locum : dor הַלְכָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל dor holech, vedor ba,

id est, Generatio videntur et generatio veniens. Neque enim horum verborum sensus proximus, genoinus et litteralis, clarius exprimi potuit quam hoc consequenti Commentario : « Aliis morientibus, nas- » cuntur ali : et quos videras, non videntur, incipit » videre quos non videras. » Si Generatio autem videntur, et generatio veniens, proxime significant Alii moriantur, aliis nascentur ; haud dubie sensum Scriptura ac Auctoris Hagioigraphi melius expresst. Videlicet hodierna, Generatio præterit, et generatio advenit, quam antiqua versio Latina, Generatio videntur, et generatio venit. In nostra quippe Vulgata expresse dicitur, quod una generatio extinguitur et interea nova succedit ; in antiqua autem Vulgata potest intelligi, quod eadem generatio vadat et eadem postea revertatur, ut mox dicturi sumus.

Huic nostrae observationi conciliari potest auctoritas ab optimis lexicographis Hebreis, qui ante nos docuerunt verbum Hebraicum חַלְכָה holech, per metalepsin intelligi debere de rebus evanescientibus, intercurrentibus, percurrentibus, et morientibus, Gen. xv. 2 : Et ego עֲרֵי הַלְכָה holech ariri, id est, videntur steriles, sive manifesti, morior oblique liberis. Quod Targum expressit, זֶה אַזְלָת הַלְכָה vela, hoc est, videntur sine prole. Septuaginta ἐντόσθιοι ἀπέκεν, morior sine liberis. Targum Hierosolym. αὐτὸς δὲ οὐδὲν αζαλ μίνιμη alma, abeo ex mundo. Sic Latinis, abito pro morte. Qui nascitur, venit : qui moritur, abit. Fest. Pomp., abitionem, Antiqui dicebant mortem.

Præterea interpres Latini versionum Syriaca et Arabica, cum Vulgata nostra ac Hieronymo consentient, dicentes : Etas præterit, et etas succedit. Quodque curiosus attendendum, Chaldaeus Paraphrastes eodem modo interpretatur hic in Ecclesiaste verbum חַלְכָה holech ; quo supra in Genesis cap. xv, 2, hoc est, נְאַזְלָת הַלְכָה azal min al-ma, abito de mundo. Totus igitur Interpretum suffragans comprobata nova Hieronymi hodiernave editione Vulgata, eternum conlicescat imperita illa Historia Critica, cuius parentis futurum speraverat aliquando, quod nulla etias de suis laudibus contigeret.

Utile demum perdiscat censor poster, quia neceesse habuerit Hieronymus mutare antiquam Vulgatam loci controversi in Ecclesiaste, meminisse debet ex hac versione, Generatio videntur, et generatio venit, occasionem et causam subministrari Epicuri et Originis pedisquis, ut innumerabiles nobis obtrudant ineptas earundem rerum periodos et Platonicis circuitus infinitos. Quod arguit prævens optimus interpres Vulgatam noster Hieronymus, pro illa antiqua Latina versione, aliam novam substituit, Generatio præterit, generatio advenit, que sensum genuinum Scriptura exponat apertius, nullamque præbeat contentionum ansam ; ut ex ea putemus signa atque prodigia, et nulla que arbitrio Dei nova in mundo fiunt, in prioribus saeculis esse jam facta : et locum inventire

Epicurum, qui asserit per innumerabiles periodos eadem, et eisdem in locis, et per eosdem fieri. Si enim prae*terit* una generatio, et alia nova succedit, sive ad*venit*, nec Judas cero*prodiit*; nec Christus saepe passus est pro nobis; nec cetera que facta sunt et futura, in easdem similiter periodos revolvuntur. Plura his adderem ad reprehensionem insensitum Critici, nisi insanus ejus ingenium audivisset ac viduisse in multis Opusculis.

Ceteras tamen objectiones Historie Criticae confundantur proponamus.

En second lieu, au verset 6 du même chapitre, l'ancienne Vulgate semble avoir mieux traduit et plus à la lettre, les mots du texte hébreu par « ceux-ci, Vadi*t ad Austrum*, et gyrat*ad Aquilonem*: nem: gyrans gyрано vadi spiritus, et in circulos suis reveritur spiritus, qu'ils n'ont été traduits par saint Jérôme. Je ne parle pas présentement du sens qu'on doit donner à ces paroles, qui sont assez difficiles à expliquer; mais je suis persuadé que les Septante ont mieux interprété l'hébreu en cet endroit la que saint Jérôme. Lorsqu'un passage est obscur, et qu'il peut être expliqué de différentes manières, il semble que le traducteur est alors obligé de ne s'éloigner pas tant du sens grammatical; et c'est ce que les Septante ont beaucoup mieux observé ici que saint Jérôme n'a fait. »

Videte quam valde temeritati sua confidat. Non loqueri, inquit, de sensu illorum verborum sat obscuro atque intricato; sed persussum mihi est apud Septuagintam melius Hebraicorum interpretationem, quam Hieronymus Latina redididerit in nova Vulgata. O proclarum sapientiam Critici scriptoris! Fieliter se mescire sensum Scripturae nimis obscurum; et in tanti tenebris audet inconscium sustinere personam judicis, et abjecta Hieronymiana authentica Versione, pronuntiare pro antiqua Vulgata in Ecclesiis Christi jaduandam antiquam, usque quotidiana neglecta. Itaque Historie Criticae larvam hoc loco aspernabor, paratus ad defensionem Vulgatae nostrae sustinendum cum video Simonianum Crilicu manere defunctum, non frusta jactantem verba censoria, que ad declarationem rei propositae nihil conducunt.

Sed ne quis me putet haec responsione disputationis declinare difficultatem, et juxta vulgare proverbium, malo modo malum cuneum adhuc fuisse; eo reverar hunc de declinavit oratio, ut contentionem utriusque Vulgatae palam contra Simonii opinionem evincam, versionem Hieronymianam ex Hebreo expressam antiquae translationi Latinae esse preferendam: in Hebreo igitur scriptam hoc modo legimus Ecclesiastis capite primo, versu 5 et 6: וְהַתִּלְלָה וְשָׁא הַסְּבָבָה אֵלֶיךָ שָׂמָחָה וְהַתִּלְלָה וְשָׁא הַסְּבָבָה אֵלֶיךָ שָׂמָחָה וְהַתִּלְלָה וְשָׁא הַסְּבָבָה אֵלֶיךָ שָׂמָחָה. Vaserah hasschemesh uba hasschemesh, veel mecum scempsoreah hu scham. Holcet el durum, vesobet el tsaphon: soebet, soebet holcet haruakh, veal sebibothav schab haruakh. Quia verba,

si *xxviii* interpretationis sequimur, Latinis sonare possunt, *Et oritur sol, et ingreditur sol; et ad locum suum anhelus oriens ipse ibi. Vadiens ad austrum; et circuans ad aquilonem: circuens, vadiens spiritus, et super circuitus suis reveritur spiritus. Laudat supra apud Simonium Septuaginta Interpretes, huic vix insistere videntur, dicentes: Et oritur sol, et occidit sol, et ad locum suum dicit: oriens ipse ibi, vadit ad Austrum, et gyrat ad Aquilonem: gyrat gyram, vadit spiritus, et in circulos suis reveritur spiritus.* At Hieronymus sensum polius veritatem, quam ordinem verborum secutus, manifestus ita interpretatur.

*Oritur sol, et occidit,  
et ad locum suum reveritur:  
Ibique renascens, gyrat per meridiem,  
et flebit ad aquilonem:*

*Lustrans universa in circuitu pergit spiritus,  
et in circulos suis regreditur.*

Nonne tibi videtur, erudit Lector, ex ore Salomonis Latina loquentis tam eleganter manasse versionem? Qui sensus verborum, que eloquentia sermonis in hac interpretatione non claret? Nam quidquid de solis continuo ortu et occasu, ad orientem reditu, obliqueque per meridiem ad aquilonem flexu narrat sapientissimum Eclesiastes, totum illud eloquentissimum interpres Hieronymus integra Latinitate nobis expressit. Obliqua enim et fracta linea, cum sol per Austrum pergit ad Boream, et ita reveratur ad Orientem, non poterat pulchriter enarrari cursu illi noctes et dies reciprocans, atque aestatis et hiemis vicissitudines adducens, quam numero quatuor communitam praecedentium. *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum reveritur: ibique renascens, gyrat per meridiem, et flebit ad aquilonem.* Cetera duo commata que adiuncte de sole, aut certe de vento intelligi possunt, et elegantius Latine vertit Hieronymus, ut sine ultra sensu circumscriptio, ad utriusque referre nobis licet. De sois antitheticis totum locum intelligit Chaldeus Paraphrastes; at enim: *Oritur sol in die ex latere Orientis, et ingreditur sol in latum Occidentis in nocte, et ad locum suum paulatim propicit se, et ambulat per viam abyssi, et oriturus est cras ex loco unde ipse ortus est heri. Perambul omne latus meridiani in die, et reddit ad latus Aquilonis in nocte via abyssi: gyrot, circuit et ambulat ad centum plagae Australis in revolutione Nisan et Thammuz, et per circuitus suis reveritur ad centum plagae Borealis in revolutione Tysri et Tbeth: egreditur carceres Oriens mane, et ingreditur cancellos Occidentis vesperi. Syrus et Arabs, de ventis qui in orbem circumaguntur, ultimum versiculum interpretantur. *Pergit ad Austrum, et flebit ad Aquilonem. In orbem circumaguntur permeatque ventus, et ad circuitus suis revernit ventus.**